
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 017-2025..

• DECRETO MUNICIPAL Nº 621 DE 16 DE ABRIL DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE – BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 006/ DE 16 DE ABRIL DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA ATA DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CMDS DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE/BA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS “.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2657C358EFDC1F9807FC0BF7F938C2F1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

Dispensa

  
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE  

                 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Data: 16/04/2025  
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2025 
 

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, neste ato representado pelo seu agente de contratação, designado 
pela Decreto 098/2025, torna público que tem interesse na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE GÁS DE COZINHA (GLP) EM VASILHAME 
RETORNÁVEL DE 13KG, E CASCO DE BOTIJÃO DE COZINHA (GLP) VAZIO DE 13 KG, PARA 
MANUTENCÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE – 
BAHIA 
Limite para apresentação da Proposta de Preços: dia 24 de abril de 2025 até às 17 horas 

O Edital e termo de referência da contratação encontra-se disponível nos anexos desta publicação no endereço 
eletrônico: http://www.saojosedojacuipe.ba.gov.br/licitacoes 

A proposta deverá ser enviada ao setor  Licitações pelo email: copel.pmsaojosedojacuipe@gmail.com 
 
 

Josian Lima Novais 
Agente de contratação 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E2A77250086E6A663F14E44FD62BCB37

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

Decreto

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 621 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

“DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO 
FACULTATIVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE – BA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal 
e demais normas aplicáveis, 

CONSIDERANDO as celebrações tradicionais da Semana Santa, especialmente a Sexta-
feira da Paixão, comemorada em 18 de abril de 2025; 

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de conceder ponto facultativo na quinta-
feira, 17 de abril de 2025, visando possibilitar o planejamento das atividades religiosas e 
familiares da população; 

CONSIDERANDO que o dia 21 de abril é feriado nacional, alusivo à Inconfidência Mineira, 
conforme previsto na legislação federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 17 de 
abril de 2025 (quinta-feira), em razão das celebrações da Semana Santa. 

Art. 2º No dia 18 de abril de 2025 (sexta-feira), será observado o feriado religioso da 
Sexta-feira Santa, conforme calendário nacional. 

Art. 3º No dia 21 de abril de 2025 (segunda-feira), será mantido o feriado nacional em 
comemoração à Inconfidência Mineira, não havendo expediente nas repartições públicas 
municipais. 

Art. 4º As Secretarias Municipais deverão organizar, se necessário, escalas de serviço 
para garantir o funcionamento dos serviços essenciais, a exemplo de saúde, limpeza 
urbana, vigilância e outros, conforme as necessidades de cada setor. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF2E1C0502487C6D99AD1A8623C213D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito de São José do Jacuípe/BA, 14 de abril de 2025. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF2E1C0502487C6D99AD1A8623C213D3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

Portaria

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

PORTARIA Nº 006/ DE 16 DE ABRIL DE 2025 
 

 
“DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA ATA DA 
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – CMDS DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE/BA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS “. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a realização da reunião extraordinária do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS, ocorrida no dia 14 de fevereiro de 2025, às 10 
horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Agricultura, situada na Avenida José 
Vilaronga Rios, S/N, Centro, São José do Jacuípe – BA; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade aos atos administrativos e aos 
registros formais das decisões colegiadas no âmbito do referido Conselho; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar pública, para os devidos fins, a ata da reunião extraordinária realizada no 
dia 14 de fevereiro de 2025, que tratou da eleição dos membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS de São José do Jacuípe/BA. 
 
Art. 2º - A referida ata, na qual consta o registro da eleição dos membros do CMDS, 
encontra-se disponível na Secretaria Municipal de Agricultura e será publicada no Diário 
Oficial do Município. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, em 16 de abril de 2025. 
 
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2657C358EFDC1F9807FC0BF7F938C2F1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2657C358EFDC1F9807FC0BF7F938C2F1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000755 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de abril de 2025 Ano 5

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2657C358EFDC1F9807FC0BF7F938C2F1


		2025-04-16T13:59:52-0300




